

## Заключение № 115

### Контрольно-счетной палаты Кондинского района на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года № 962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

пгт. Междуреченский

23 июня 2023 года

Заключение на проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту – проект решения, проект РД) подготовлено Контрольно-счетной палатой Кондинского района в соответствии с п. 3.3.1 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденным решением Думы Кондинского района от 15.09.2011г. № 133 (с изменениями), ст. 8 Положения «О Контрольно-счетной палате Кондинского района», утвержденным решением Думы Кондинского района от 17.12.2021г. № 862.

Проект решения подготовлен Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района (далее – Комитет по финансам) и представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату с приложениями и пояснительной запиской к проекту.

Согласно пояснительной записке к проекту решения, изменения вносятся в соответствии со статьями 96, 217, 232 Бюджетного Кодекса РФ, Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кондинский район», утвержденным решением Думы Кондинского района от 15 сентября 2011 года №133 и предусматривает внесение изменений в доходную, расходную части и источники внутреннего бюджета муниципального образования Кондинский район в целях: обеспечения сбалансированности бюджета; финансового обеспечения и своевременной реализации программных и непрограммных направлений расходов.

Представленным проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета района на 2023 год, утвержденные решением Думы Кондинского района от 19 мая 2023 года № 1021 «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение Думы района от 19.05.2023г. №1021). Данные о вносимых изменениях представлены в таблице 1:

(рублей)

Наименование показателей	Утверждено решением Думы района от 19.05.2023г. №1021	Проект РД	Отклонение, (+,-)
Доходы бюджета	5 145 641 293,99	5 182 155 789,01	36 514 495,02
Расходы бюджета	5 222 084 840,66	5 258 599 335,68	36 514 495,02
<b>Дефицит (-), профицит (+)</b>	<b>-76 443 546,67</b>	<b>-76 443 546,67</b>	<b>0,00</b>

Изменение основных характеристик бюджета (доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета) района на 2023 год обусловлено необходимостью уточнения:

-объемов налоговых и неналоговых доходов;



- объемов межбюджетных трансфертов, получаемых из вышестоящего бюджета;
- объемов межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений;
- объемов межбюджетных трансфертов (в т.ч. иных межбюджетных трансфертов), предоставляемых бюджетам поселений;
- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ и непрограммных расходов;
- объема дорожного фонда и объема резервного фонда.

В соответствии с изложенным выше, проектом решения предлагается внести изменения по 2023 году в текстовую часть отдельных статей решения о бюджете – пункты 1 - 2 (а) части 1, пункт 5 (а) части 1, часть 6, пункт 1 части 12 - 14, пункт 1 части 17, изложив их в новой редакции.

Основные характеристики бюджета района на 2024 и 2025 годы представлены в таблице 2.

Таблица 2.  
(рублей)

Наименование показателей	Утверждено решением Думы района от 19.05.2023г. №1021	Проект РД	Отклонение, (+,-)
Доходы бюджета			
2024	4 277 842 178,31	4 280 080 602,31	2 238 424,00
2025	3 880 058 567,61	3 880 058 567,61	0,00
Расходы бюджета			
2024	4 277 842 178,31	4 280 080 602,31	2 238 424,00
2025	3 880 058 567,61	3 880 058 567,61	0,00
Дефицит (-), профицит (+)			
2024	0,00	0,00	0,00
2025	0,00	0,00	0,00

Изменение основных характеристик бюджета района на 2024 год обусловлено необходимостью уточнения:

- объемов межбюджетных трансфертов, полученных из бюджетов поселений (г.п.Междуреченский, г.п.Мортка);
- объема дорожного фонда;
- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальных программ.

Основные характеристики бюджета на 2025 год проектом решения не корректируются и остаются без изменений.

Проектом решения предлагается внести изменения в текстовую часть отдельных статей решения о бюджете – пункты 1 - 2 (б, в) части 1, пункт 5 (б, в) части 1, пункт 2 - 3 частей 12-13, пункт 2 - 3 части 17, изложив их в новой редакции.

В связи с вносимыми корректировками в бюджет района проектом решения вносятся соответствующие изменения в отдельные приложения. Основные параметры бюджета района соответствуют приложениям к проекту решения.



### Изменение доходной части бюджета

Проектом решения доходную часть бюджета района на 2023 год предлагается увеличить на **+36 514 495,02 руб.** и утвердить в объеме **5 182 155 789,01 руб.** (подпункт а) пункта 1 части 1 решения о бюджете).

Изменение доходной части бюджета района представлено в таблице 3:

(рублей)

Наименование показателей	Действующее решение о бюджете (от 19.05.2023г. №1021)	Предложено к утверждению проектом решения	Изменение по отношению к утвержденному бюджету	
			Сумма (гр.3-гр.2)	% (гр.3/гр.2)
1	2	3	4	5
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>779 889 293,21</b>	<b>780 992 258,28</b>	<b>1 102 965,07</b>	<b>100,14</b>
Налог на доходы физических лиц	568 377 700,00	568 377 700,00	0,00	100,00
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	21 237 870,00	21 237 870,00	0,00	100,00
Налоги на совокупный доход	67 728 200,00	67 497 817,13	-230 382,87	99,66
Налоги на имущество	3 435 400,00	3 435 400,00	0,00	100,00
Государственная пошлина	3 455 000,00	3 455 000,00	0,00	100,00
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	61 249 500,00	62 245 245,41	995 745,41	101,63
Платежи при пользовании природными ресурсами	3 307 000,00	3 307 000,00	0,00	100,00
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	35 819 023,21	35 865 611,26	46 588,05	100,13
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	8 153 000,00	8 444 014,48	291 014,48	103,57
Административные платежи и сборы	30 000,00	30 000,00	0,00	100,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	7 096 600,00	7 096 600,00	0,00	100,00
Прочие неналоговые доходы	0,00	0,00	0,00	#ДЕЛ/0!
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч.</b>	<b>4 365 752 000,78</b>	<b>4 401 163 530,73</b>	<b>35 411 529,95</b>	<b>100,81</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 013 147 400,00	1 013 147 400,00	0,00	100,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	894 540 801,42	910 626 951,42	16 086 150,00	101,80
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 999 523 300,00	1 999 523 300,00	0,00	100,00
Иные межбюджетные трансферты, в т.ч.:	303 817 770,53	320 547 583,79	16 729 813,26	105,51
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	228 961 532,53	245 024 845,79	16 063 313,26	107,02
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	530 600,00	530 600,00	0,00	100,00
Прочие безвозмездные поступления	154 202 447,81	156 819 739,46	2 617 291,65	101,70
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение, прошлых лет.	-10 318,98	-32 043,94	-21 724,96	310,53
<b>ИТОГО</b>	<b>5 145 641 293,99</b>	<b>5 182 155 789,01</b>	<b>36 514 495,02</b>	<b>100,71</b>

Согласно пояснительной записке к проекту решения коррективы в доходную часть бюджета вносятся за счет следующих источников:

1) увеличение безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов на +16 752 650,00 рублей, из них:



- за счет субсидий +16 086 150,00 рублей (средства окружного бюджета), в том числе: а) субсидии на реализацию инициативных проектов, отобранных по результатам конкурса +15 894 150,00 (распр. Правительства ХМАО-Югры от 28.04.2023г. №228-рп, уведомление Департамента финансов ХМАО от 04.05.2023г. №250/05/6, приказ Департамента общественных связей и молодежной политики ХМАО от 06.04.2023г. №86), из них: "Перекресток безопасности пгт. Междуреченский" +9 917 360,00 рублей; "Причал мечты пгт. Луговой" +5 277 110,00 рублей; "Твоя территория пгт. Междуреченский" +699 680,00 рублей; б) субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ (подпрограмм), направленных на развитие форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления +192 000,00 рублей;

- иных межбюджетных трансфертов +666 500,00 рублей (на реализацию наказов избирателей депутатам Думы ХМАО-Югры).

2) увеличение объема налоговых и неналоговых доходов на +1 102 965,07 рублей на основании информации (анализ исполнения доходной части бюджета района по состоянию на 01.06.2023 года), представленной Комитетом по финансам одновременно с проектом решения.

Представленным проектом решения корректируются поступления по 4 из 11 подгрупп налоговых и неналоговых доходов, поступающих в бюджет района. Согласно пояснительной записке Комитета по финансам корректировки вносятся на основании обращений главных администраторов доходов.

Основной объем увеличения +1 333 347,94 рублей проходит по доходам от сдачи в аренду имущества (+995 745,41 рублей), по доходам от продажи земельных участков (+291 014,48 рублей) и доходам от компенсации затрат (+46 588,05 рублей, возмещение от ФСС). Уменьшение -230 382,87 рублей проходит по ЕНВД, компенсация выпадающих доходов за счет поступления сверхплановых доходов от продажи земельных участков.

3) увеличение поступлений иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий +16 063 313,26 рублей. Объем корректировки сложился за счет увеличения/уменьшения МБТ, из них: +7 168 231,96 рублей гп.Междуреченский (в т.ч. +9 917 360,00 руб. "Перекресток безопасности пгт. Междуреченский", +699 680,00 рублей "Твоя территория пгт. Междуреченский"), -156 944,58 руб. г.п.Мортка, +8 843 741,62 руб. г.п.Луговой (в т.ч. +5 277 110,00 рублей "Причал мечты пгт. Луговой"), +208 284,26 рублей с.п.Шугур;

4) увеличение прочих безвозмездных поступлений +2 617 291,65 рублей, из них:

- фактическое поступление (платеж.поручение 16.03.2023г. №15047) от АО "Транснефть-Сибирь" за добычу песка (+1 653 950,00 руб.), Месторождение №7, расположенное на участке МН «Сургут-Полоцк» 380-400кв»;

- обращение Управления образования от 15.06.2023г. №Вп-10499/23: запланированное поступление согласно проекта договора об осуществлении целевого благотворительного пожертвования денежных средств, заключаемого между АО "Транснефть-Сибирь" и Болчаровская СОШ (+963 341,65 руб.);

5) возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет округа на -21 724,96 рублей (Заявка на возврат №7 от 09.06.23г. 10 511,76 рублей субвенция на осуществление



деятельности по опеке и попечительству; Заявка на возврат №8 от 09.06.23г. 8 070,55 рублей – ЗАГС; Заявка на возврат №9 от 09.06.23г. 3 142,65 рублей – КДН).

Изменения в доходную часть по **2024 году** +2 238 424,00 рублей вносятся за счет межбюджетных трансфертов, полученных из бюджетов поселений: г.п.Междуреченский +2 285 850,00 руб. на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них (ремонт автомобильной дороги ул.Ленина (от ул.Толстого до ул.Луначарского); г.п.Мортка -47 426,00 руб., передача полномочий по работе с детьми и молодежью.

Проектом решения предлагается в текст решения о бюджете внести следующие изменения:

- часть 12 решения изложить в следующей редакции Общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры: **на 2023 год** увеличить на 16 752 650,00 рублей и утвердить в объеме 3 998 820 389,42 рублей; **на 2024 год** утвердить в объеме 3 309 159 000,00 рублей; **на 2025 год** утвердить в объеме 3 055 857 300,00 рублей;

- часть 13 решения изложить в следующей редакции Общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых от поселений: **на 2023 год** увеличить на 16 063 313,26 рублей и утвердить в объеме 245 024 845,79 рублей; **на 2024 год** увеличить на 2 238 424,00 руб. и утвердить в объеме 160 193 141,92 рублей; **на 2025 год** утвердить в объеме 0,00 рублей.

#### **Изменение расходной части бюджета**

Расходную часть бюджета района проектом решения предлагается откорректировать:

- по 2023 году в сторону увеличения на **+36 514 495,02 рублей** и утвердить в объеме **5 258 599 335,68 рублей** (подпункт а) пункта 2 части 1 решения о бюджете);

- по 2024 году в сторону увеличения на **2 238 424,00 рублей** и утвердить в объеме **4 280 080 602,31 рублей** (подпункт б) пункта 2 части 1 решения о бюджете).

Проектом решения предлагается в текстовую часть решения о бюджете внести следующие изменения в части расходов:

- Увеличить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда (п.5 (а, б) ч.1, далее по тексту – ДФ) по 2023 - 2024 годам, из них:

- **на 2023 год** +20 049 626,89 рублей за счет увеличения поступлений в виде межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (п.п.2.1.5. п.2.1. главы 2 Порядка ДФ, решение Думы района от 24.12.2013г. №411), их них: +9 917 360,00 руб. "Перекресток безопасности пгт. Междуреченский" (уведомление Департамента финансов ХМАО от 04.05.2023г. №250/05/6) и межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета г.п.Междуреченский +10 132 266,89 руб., в т.ч.: +9 917 360,00 руб. (инициативный проект "Перекресток безопасности пгт. Междуреченский", уведомление от 24.05.2023г. №32/0) и +214 906,89 руб. (на исполнение переданных полномочий в области дорожного хозяйства). Средства на софинансирование субсидии на реализацию инициативного проекта в размере 4 250 303,82 руб. предоставлялись по решению Думы района от 19.05.2023г. №1021.



В результате внесенных изменений объем ДФ п.5 (а) части 1 текстовой части решения на 2023 год составит 300 066 007,16 рублей;

- на 2024 год +2 285 850,00 руб. за счет увеличения поступлений по источникам формирования ДФ: межбюджетные трансферты, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (п.п.2.1.5. п.2.1. главы 2 Порядка ДФ, решение Думы района от 24.12.2013г. №411), в т.ч. из бюджета г.п.Междуреченский на софинансирование на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них (ремонт автомобильной дороги ул.Ленина (от ул.Толстого до ул.Луначарского). Ранее по решению Думы района от 19.05.2023г. №1021 средства на софинансирование по данному объекту предоставлялись в размере +4 571 700,00 руб. В результате внесенных изменений объем ДФ п.5 (б) части 1 текстовой части решения на 2024 год составит 87 964 259,42 рублей.

На 2025 год объем бюджетных ассигнований муниципального ДФ не корректируется.

Расходы по ДФ осуществляются в рамках МП «Развитие транспортной системы», по разделу/подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)».

- Часть 6 решения изложить в новой редакции. Объем резервного фонда администрации Кондинского района по 2023 году уменьшить на 500 000,00 руб. и утвердить в объеме 424 936,71 руб. Объем резервного фонда по 2024 – 2025 годам не корректируется;

- Пункт 1 части 14 Общих объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав района:

- 2023 год увеличить на 18 107 446,21 рублей и утвердить в объеме 483 393 663,48 руб.;

- Часть 17 в следующей редакции Общих объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, входящих в состав района:

- на 2023 год увеличить на 18 107 446,21 руб. и утвердить 189 314 477,48 руб.;

- на 2024 год утвердить в объеме 95 004 827,00 руб.;

- на 2025 год утвердить в объеме 41 169 754,96 руб.

Информация об изменении межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в разрезе муниципальных образований Кондинского района представлена в приложении 1 к заключению.

Проектом решения корректировка бюджетных ассигнований проходит по программно-целевым расходам в объеме +43 796 885,31 рублей и по непрограммным направлениям в объеме –7 282 390,29 рублей.

Объем программно-целевых расходов предлагается утвердить в размере 5 228 037 013,41 рублей, что составляет 99,42% от общих расходов. Изменения бюджетных ассигнований по программно-целевым расходам включают в себя увеличение на сумму 46 144 772,81 рубля по 11 муниципальным программам и сокращение расходов на 2 347 887,50 рублей по 2 муниципальным программам.

Основной объем увеличений свыше 46 млн. рублей приходится на следующие муниципальные программы.

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие транспортной системы»** увеличение по 2023 году +20 049 626,89 рублей, из них:



- по основному мероприятию "Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения" по 2023 году +19 834 720,00 рублей, в т.ч.: +9 917 360,00 руб. на основании уведомления Департамента финансов ХМАО от 04.05.2023г. №250/05/6, в соответствии со ст.217 БК РФ, на основании уведомления средства предоставлены в виде межбюджетных трансфертов поселению (реализация проекта "Перекресток безопасности пгт. Междуреченский") и межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета г.п.Междуреченский +9 917 360,00 руб. (инициативный проект "Перекресток безопасности пгт. Междуреченский", уведомление от 24.05.2023г. №32/0);

- по основному мероприятию «Содержание дорог и искусственных сооружений на них» +214 906,89 рублей за счет МБТ из бюджета гп. Междуреченский на содержание внутрипоселковых дорог.

По 2024 году увеличение на +2 285 850,00 рублей за счет МБТ из бюджета гп. Междуреченский на софинансирование на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них (ремонт автомобильной дороги ул.Ленина (от ул.Толстого до ул.Луначарского).

**Муниципальная программа Кондинского района «Формирование комфортной городской среды»** по 2023 году +13 681 282,02 рублей, из них:

+5 277 110,00 рублей на основании приказа Департамента общественных связей и молодежной политики ХМАО от 06.04.2023г. №86, уведомления Департамента финансов ХМАО от 04.05.2023г. №250/05/6, в соответствии со ст.217 БК РФ, на основании уведомления средства предоставлены в виде межбюджетных трансфертов г.п.Луговой;

- за счет МБТ из бюджета МО гп. Луговой +7 538 729,67 руб. на реализацию инициативного проекта «Причал мечты пгт. Луговой»: +5 277 110,00 руб. (уведомление №5 от 24.05.2023); +2 261 619,67 руб. на обеспечение доли софинансирования субсидии в размере не менее 30% (п.7 приложения 7 к постановлению Правительства ХМАО-Югры от 27.12.2021г. №598-п);

- за счет МБТ из бюджета МО гп. Междуреченский +865 442,35 руб. (средства бюджет поселения) на «Обустройство набережной в пгт.Междуреченский» (3 этап), в рамках регионального проекта "Формирование комфортной городской среды".

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие молодежной политики»** увеличение по 2023 году +5 085 033,52 рублей, из них:

+699 680,00 рублей на основании приказа Департамента общественных связей и молодежной политики ХМАО от 06.04.2023г. №86, уведомления Департамента финансов ХМАО от 04.05.2023г. №250/05/6, в соответствии со ст.217 БК РФ на основании уведомления средства предоставлены в виде межбюджетных трансфертов г.п.Междуреченский;

- за счет МБТ из бюджета МО гп. Междуреченский +999 543,00 рублей, в т.ч.: +699 680 руб. (инициативный проект «Твоя территория» пгт. Междуреченский, уведомление от 12.05.2023г. №33/0); +299 863,00 на обеспечение доли софинансирования субсидии в размере не менее 30% (п.7 приложения 7 к постановлению Правительства ХМАО-Югры от 27.12.2021г. №598-п);

- за счет прочих безвозмездных поступлений +35 000,00 руб. за счет фактического поступления средств от АО "Транснефть-Сибирь", распределение средств в соответствии с протоколом заседания комиссии по вопросам повышения эффективности бюджетных средств от 09.06.2023г. №29;



- за счет МБТ от поселений -599 189,48 руб. (передаваемые полномочия), в т.ч.: г.п.Междуреченский -442 244,90 руб. и -156 944,58 руб. г.п.Мортка;

- перераспределение с МП «Развитие образование» +3 950 000,00 руб. для своевременной выплаты заработной платы несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, принятых на работу в учреждения, подведомственные Управлению образования.

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса»** увеличение по 2023г. +3 026 592,42 рублей, в т.ч.:

+1 513 296,21 руб. за счет фактического поступления средств от АО "Транснефть-Сибирь", распределение средств в соответствии с протоколом заседания комиссии по вопросам повышения эффективности бюджетных средств от 09.06.2023г. №29 на возмещение недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат организациям, в связи с производством (реализацией) тепловой энергии и оказанием услуг теплоснабжения на территории Кондинского района ООО "Мобильный мир" (окончательный расчет за 2022 год) в части предоставления МБТ гп.Луговой (1 305 011,95 руб.) и сп.Шугур (208 284,26 руб.);

+1 513 296,21 руб. за счет МБТ от поселений гп.Луговой +1 305 011,95 руб.(уведомление №6 от 09.06.2023) и сп.Шугур +208 284,26 руб. (уведомление №5 от 09.06.2023);

- перераспределение средств с основного мер. "Разработка проектно-сметной документации" -200 000,00 руб. на новое основное мер. «Разработка схем водоснабжения и водоотведения, актуализация схем теплоснабжения городских и сельских поселений района» (1.11.) +200 000,00 руб., которым дополняется муниципальная программа.

В рамках соблюдения ст. 21 БК РФ наименование основного мероприятия соответствует проекту постановления администрации Кондинского района «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 26 декабря 2022 года № 2790 «О муниципальной программе Кондинского района «Развитие жилищно-коммунального комплекса», размещенному на официальном сайте ОМС (<http://admkonnda.ru/nezavisimaya-antikorrupcionnaya-e-kspertiza.html>).

**Муниципальная программа Кондинского района "Безопасность жизнедеятельности"** увеличение по 2023 году на +1 865 480,34 руб., в т.ч.

- за счет МБТ из бюджета гп.Междуреченский +1 365 480,34 руб., в т.ч.: +1 102 032,39 руб. в целях исполнения предписания отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по Кондинскому району) Главного управления министерства РФ по делам ГО и ЧС по ХМАО-Югре расходы на расчистку противопожарной полосы по ул. Комбинатская гп. Междуреченский и +263 447,95 руб. на устройство минерализованной полосы и противопожарного разрыва в пгт. Междуреченский, ул. Магистральная;

- +500 000,00 руб. за счет перераспределения с непрограммных расходов с резервного фонда (распр. администрации района от 01.06.2023г. №317-р, от 05.06.2023г. №326-р) на приобретение пожарного инвентаря.

Также внутри программы предусмотрено перераспределение средств между ГРБС Администрация района -1 902 032,39 руб. на ГРБС – Управление капитального строительства +1 902 032,39 руб. на устройство минерализованной полосы пгт. Междуреченский.



**Муниципальная программа Кондинского района "Управление муниципальным имуществом"** увеличение по 2023 году на +995 745,41 руб. за счет сверхплановых поступлений по доходам от сдачи в аренду имущества на основании обращения главного администратора доходов – КУМИ от 16.06.2023г. №Вп-10599/23.

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие культуры и искусства»** увеличение по 2023 году +890 953,51 руб., из них:

- за счет МБТ из бюджета гп.Междуреченский +785 299,72 руб. с целью исполнения целевых показателей и повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры;

- за счет прочих безвозмездных поступлений +105 653,79 руб. за счет фактического поступления средств от АО "Транснефть-Сибирь", распределение средств в соответствии с протоколом заседания комиссии по вопросам повышения эффективности бюджетных средств от 09.06.2023г. №29 на мероприятия по празднованию 100-летия района: МБУ «РДКИ «Конда» +5 653,79 руб.; в части предоставления МБТ поселениям гп.Куминский +50 000,00 руб. и сп.Леуши +50 000,00 руб.

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие гражданского общества»** увеличение по 2023 году +187 839,39 руб.:

- за счет субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ (подпрограмм), направленных на развитие форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления +192 000,00 рублей;

- уменьшение на -4 160,61 руб., перераспределение на МП «Управление муниципальными финансами» (как не востребоваанные).

**Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальными финансами»** увеличение по 2023 году +137 356,22 руб., из них:

- за счет МБТ из бюджета гп.Междуреченский +72 564,00 руб. для приобретения простой исключительной лицензии на использование базы данных электронной системы «Госфинансы»;

- +64 792,22 руб., средства зарезервированы ГРБС - Комитет по финансам (нераспределённые средства): +60 631,61 руб. за счет сверхплановых поступлений по доходам от продажи земельных участков и +4 160,61 руб. за счет перераспределения МП «Развитие гражданского общества».

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие физической культуры и спорта»** увеличение по 2023 году на +200 000,00 руб. за счёт МБТ от г.п.Междуреченский, денежные сертификаты для победителей Спартакиады трудящихся Кондинского района.

По программе предусмотрено перераспределение средств в размере 600 000,00 руб. с ГРБС – Комитет по физической культуре и спорту на ГРБС – Комитет по финансам с целью предоставления МБТ поселениям по итогам смотра конкурса Кондинского района «Спортивная Элита»: гп. Луговой +300 000,00 рублей; гп. Междуреченский +200 000,00 рублей; сп. Леуши +100 000,00 рублей.

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие жилищной сферы»** увеличение по 2023 году на +24 863,09 рублей за счет поступлений по доходам от компенсации затрат (возмещение от ФСС) по ГРБС – Управление капитального строительства.



*Уменьшение* проходит по двум муниципальным программам:

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие образования»** по 2023 году уменьшение на -2 320 158,35 рублей, в т.ч.:

- уменьшение на -3 950 000,00 руб. – перераспределение на МП «Развитие молодежной политики», **временное отвлечение средств:**

- увеличение на +666 500,00 руб. на финансирование наказов избирателей депутатам Думы ХМАО-Югры (309 000,00 руб. – МКОУ Кондинская СОШ, приобретение занавеса для актового зала; 357 500,00 руб. приобретение пароконвектомата в МБУ ДО ООЦ «Юбилейный»);

- увеличение на +963 341,65 руб. на основании обращения Управления образования от 15.06.2023г. №Вп-10499/23, запланированное поступление согласно проекта договора об осуществлении целевого благотворительного пожертвования денежных средств, заключаемого между АО "Транснефть-Сибирь" и Болчаровская СОШ.

Также проектом решения предусмотрена корректировка внутри муниципальной программы, между подпрограммами 02.1. «Общее образование. Дополнительное образование детей» и 02.3. «Ресурсное обеспечение в сфере образования».

**Муниципальная программа Кондинского района «Развитие экономического потенциала»** уменьшение на -27 729,15 руб. за счёт МБТ от г.п.Междуреченский, расходы на организацию мероприятий по содействию трудоустройству граждан (ср-ва АО -153 022,00 руб., ср-ва бюджета поселения +125 292,85 руб.).

**По муниципальной программе Кондинского района «Экологическая безопасность»** по 2023 году предусмотрено перераспределение средств в объеме +/- 10 879 350,00 рублей в связи с внесением изменений в наименование основного мероприятия муниципальной программы и коды целевой статьи расходов:

Наименование основных мероприятий в РД от 19.05.2023г. №1021	Наименование основных мероприятий в проекте РД
Основное мероприятие "Рекультивация объектов и несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов (1500500000)	
	Основное мероприятие "Ликвидация объектов накопленного негативного воздействия на окружающую среду и несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов" (1500300000)
Основное мероприятие "Организация осуществления мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации" (1501000000)	Основное мероприятие "Организация осуществления мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации" (1500200000)

В рамках соблюдения ст. 21 БК РФ наименование основного мероприятия соответствует проекту постановления администрации Кондинского района «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 08 декабря 2022 года



№ 2664 «О муниципальной программе Кондинского района «Экологическая безопасность», размещенному на официальном сайте ОМС (<http://admkonda.ru/nezavisimaya-antikorrupcionnaya-e-kspertiza.html>).

Обращаем внимание, при корректировке кодов целевой статьи расходов необходимо соблюдать нормы пункта 31 приказа Минфина РФ от 24 мая 2022 г. N 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения». ГРБС – Управлением ЖКХ предоставлено письмо от 22.06.2023г. №ВП-п-11052/23 в подтверждение соблюдения норм п.31 Приказа Минфина от 24 мая 2022г. N82н, что данная корректировка не повлечет за собой изменения целевого назначения расходования средств.

По 2024 году уменьшение по МП «Развитие муниципальной службы» на - 47 426,00 рублей за счет МБТ из бюджета гп. Мортка, в связи с заключенными соглашениями, администрирование в части полномочия по молодежной политике.

Изменения программно-целевых расходов в сопоставление с действующим решением о бюджете представлены в таблице 4.

Таблица 4. Изменения программно-целевых расходов на 2023 год.

(рублей)

№ п/п	Наименование	ЦСР	Приложение 5 к решению Думы Кондинского района от 19.05.2023 №1021	Приложение к проекту РД на июня 2023г	Отклонения
			2023 год		+/-
1	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие муниципальной службы»	01.	443 040 598,83	443 040 598,83	0,00
2	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие образования»	02.	2 776 861 601,54	2 774 541 443,19	-2 320 158,35
3	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие молодежной политики»	03.	28 366 144,02	33 451 177,54	5 085 033,52
4	Муниципальная программа Кондинского района «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма»	04.	5 000,00	5 000,00	0,00
5	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие культуры и искусства»	05.	330 492 489,50	331 383 443,01	890 953,51
6	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие физической культуры и спорта»	06.	184 727 397,48	184 927 397,48	200 000,00
7	Муниципальная программа Кондинского района «Содействие развитию застройки»	07.	1 399 900,00	1 399 900,00	0,00
8	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие агропромышленного комплекса»	08.	68 271 580,00	68 271 580,00	0,00
9	Муниципальная программа Кондинского района «Формирование градостроительной документации»	09.	4 820 743,12	4 820 743,12	0,00
10	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие коренных малочисленных народов Севера»	10	5 844 900,00	5 844 900,00	0,00
11	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие жилищной сферы»	11	189 919 805,76	189 944 668,85	24 863,09
12	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса»	12	278 840 526,76	281 867 119,18	3 026 592,42



13	Муниципальная программа Кондинского района «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан»	13	394 047,50	394 047,50	0,00
14	Муниципальная программа Кондинского района «Безопасность жизнедеятельности»	14	847 300,00	2 712 780,34	1 865 480,34
15	Муниципальная программа Кондинского района «Экологическая безопасность»	15	10 991 850,00	10 991 850,00	0,00
16	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие экономического потенциала»	16	21 943 456,85	21 915 727,70	-27 729,15
17	Муниципальная программа Кондинского района «Цифровое развитие Кондинского района»	17	3 619 767,67	3 619 767,67	0,00
18	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие транспортной системы»	18	354 034 041,18	374 083 668,07	20 049 626,89
19	Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальными финансами»	19	42 804 588,45	42 941 944,67	137 356,22
20	Муниципальная программа Кондинского района «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»	20	337 941 396,75	337 941 396,75	0,00
21	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие гражданского общества»	21	10 867 700,00	11 055 539,39	187 839,39
22	Муниципальная программа Кондинского района «Управление муниципальным имуществом»	22	25 919 811,03	26 915 556,44	995 745,41
23	Муниципальная программа Кондинского района «Развитие малого и среднего предпринимательства»	23	4 848 105,30	4 848 105,30	0,00
24	Муниципальная программа Кондинского района «Формирование комфортной городской среды»	24	57 437 376,36	71 118 658,38	13 681 282,02
	<b>Итого</b>		<b>5 184 240 128,10</b>	<b>5 228 037 013,41</b>	<b>43 796 885,31</b>

Проектом решения корректируются расходы на реализацию национального проекта «Формирование комфортной городской среды» (F) +865 442,35 рублей. Изменение финансирования национальных проектов в разрезе региональных проектов представлено в таблице 5 заключения.

Таблица 5. Изменение финансирования национальных проектов в разрезе региональных проектов

(Руб.)

Наименование регионального проекта	КЦСР	Приложение к решению Думы Кондинского района от 19.05.2023 №1021	Проект РД на июнь 2023	Отклонения
Региональный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации"	021ЕВ00000	3 287 380,00	3 287 380,00	0,00
Региональный проект "Современная школа"	023Е100000	394 416 393,39	394 416 393,39	0,00
Региональный проект "Социальная активность"	030Е800000	2 799 900,00	2 799 900,00	0,00
Региональный проект «Культурная среда»	051А100000	24 246 139,34	24 246 139,34	0,00
Региональный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда"	111F300000	6 958 350,52	6 958 350,52	0,00
Региональный проект "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса"	230I400000	251 052,67	251 052,67	0,00
Региональный проект "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства"	230I500000	2 197 052,63	2 197 052,63	0,00
Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"	240F200000	41 303 955,56	42 169 397,91	865 442,35
<b>Итого</b>		<b>475 460 224,11</b>	<b>476 325 666,46</b>	<b>865 442,35</b>



Контрольно-счетная палата обращает внимание, в целях соблюдения абзаца первого, абзаца четвертого пункта 2 статьи 179 БК РФ, главным распорядителям бюджетных средств необходимо своевременно привести показатели ресурсного обеспечения основных мероприятий муниципальных программ в соответствие с бюджетными ассигнованиями, установленными решением о бюджете.

### Непрограммные расходы бюджета

Расходы по непрограммным направлениям деятельности согласно проекту решения сокращаются на 7 282 390,29 рублей по отношению к действующей редакции решения о бюджете и утверждаются в объеме 30 562 322,27 руб.

Изменения непрограммных расходов проходят следующим по мероприятиям:

- уменьшение на -500 000,00 руб. «Резервные фонды муниципального образования». Средства выделены на основании распоряжений от 01.06.2023г. №317-р, от 05.06.2023г. №326-р «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда» на приобретение пожарного инвентаря. Средства распределены на муниципальную программу Кондинского района «Безопасность жизнедеятельности»;

- уменьшение на -6 782 390,29 руб. «Исполнение переданных полномочий городского поселения Междуреченский», перераспределение средств на реализацию программных мероприятий.

Изменения объемов бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям расходов на 2023 год представлены в таблице 6:

Наименование	КЦСР	Приложение к проекту РД на 19 мая 2023г. №1021	Приложение к проекту РД на июнь 2023г.	Отклонения (+,-)
		2023 год		
1	2	3	4	5=4-3
<b>Непрограммные расходы</b>	<b>4000000000</b>	<b>37 844 712,56</b>	<b>30 562 322,27</b>	<b>-7 282 390,29</b>
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления	4010000000	22 374,00	22 374,00	0,00
Целевые средства бюджета автономного округа, не отнесенные к муниципальным программам	4040000000	4 162 700,00	4 162 700,00	0,00
Резервные фонды муниципального образования	4060000000	924 936,71	424 936,71	-500 000,00
Исполнение переданных полномочий городского поселения Междуреченский	4090000000	32 734 701,85	25 952 311,56	-6 782 390,29

Изменение объема бюджетных ассигнований на 2023 год проектом решения предлагается по 8 главным распорядителям бюджетных средств из 10. Информация об изменении бюджета в разрезе ГРБС на 2023 год представлена в таблице 7:

(рублей)

Наименование ГРБС	код ГРБС	Приложение 9 к решению Думы Кондинского района от 19.05.2023 №1021		Приложение 9 к проекту РД на июнь 2023 года		Отклонения	
		Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции
Дума Кондинского района	011	6 097 046,27	0,00	6 097 046,27	0,00	0,00	0,00



Контрольно-счетная палата Кондинского района	035	11 205 443,73	0,00	11 205 443,73	0,00	0,00	0,00
Администрация Кондинского района	040	643 570 705,95	92 772 934,00	637 083 779,42	92 772 934,00	-6 486 926,53	0,00
Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района	050	509 015 742,43	74 422 186,00	526 760 544,86	74 422 186,00	17 744 802,43	0,00
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района	070	196 514 143,66	11 597 200,00	197 509 889,07	11 597 200,00	995 745,41	0,00
Управление образования администрации Кондинского района	231	2 387 291 668,10	1 751 689 200,00	2 388 877 209,75	1 751 689 200,00	1 585 541,65	0,00
Управление культуры администрации Кондинского района	241	295 936 499,32	0,00	296 727 452,83	0,00	790 953,51	0,00
Комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района	280	185 250 226,18	0,00	184 894 526,18	0,00	-355 700,00	0,00
Муниципальное учреждение Управление капитального строительства Кондинского района	460	822 586 855,26	0,00	843 313 637,60	0,00	20 726 782,34	0,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района	481	164 616 509,76	69 041 780,00	166 129 805,97	69 041 780,00	1 513 296,21	0,00
<b>Итого</b>		<b>5 222 084 840,66</b>	<b>1 999 523 300,00</b>	<b>5 258 599 335,68</b>	<b>1 999 523 300,00</b>	<b>36 514 495,02</b>	<b>0,00</b>

Информация об изменении бюджета в разрезе кодов видов расходов представлена в приложении 2 к заключению.

### Изменение источников финансирования дефицита бюджета

Согласно пояснительной записке Комитета по финансам и налоговой политике администрации района к проекту решения в источники финансирования дефицита бюджета района предлагается внести следующие изменения:

- на **2023 год** (приложение 12 к проекту решения) в части уменьшения и увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета +36 514 495,02/-36 514 495,02 рублей соответственно;

- на плановый период **2024 – 2025 годов** (приложение 13 к проекту решения) в части уменьшения и увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета +2 238 424,00 /-2 238 424,00 рублей и -0,00/+0,00 рублей соответственно по годам.

Данные в части уменьшения и увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 2023 год представлены в таблице 8:

(рублей)

Код	Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, подвида, аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов	Решение Думы Кондинского района от 19.05.23 №1021	Приложение 12 к проекту РД на июнь 2023г.	Отклонения (+,-)
1	2	3	4	5
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	76 443 546,67	76 443 546,67	0,00
000 01 05 02 01 05 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-5 282 037 098,99	-5 318 551 594,01	-36 514 495,02
000 01 05 02 01 05 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных	5 358 480 645,66	5 394 995 140,68	36 514 495,02



	средств бюджетов муниципальных районов			
	<b>Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>	<b>76 443 546,67</b>	<b>76 443 546,67</b>	<b>0,00</b>

Дефицит бюджета района на 2023 год остается без изменений и составляет 76 443 546,67 руб. и не противоречит п.3 статьи 92.1 БК РФ (с учетом абз.3). В плановом периоде 2024 – 2025 годы дефицит (профицит) также не корректируется и составляет 0,00 рублей соответственно по годам.

По результатам экспертизы Контрольно-счетная палата считает возможным проект решения Думы Кондинского района «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 23 декабря 2022 года №962 «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» принять к рассмотрению.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Кондинского района



А.Н.Мельников



Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Кондинского района на 2023 год

Наименование трансферта	Администрация городского поселения Кондинское	Администрация городского поселения Куминский	Администрация городского поселения Луговой	Администрация городского поселения Междуреченский	Администрация городского поселения Мортка	Администрация сельского поселения Леуши	Администрация сельского поселения Мухомья	Администрация сельского поселения Штур	Администрация сельского поселения Болычары	Администрация сельского поселения Половинка	Итого по трансфертам
Итого дотации из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	26 231 000,00	28 737 900,00	17 578 900,00	54 185 500,00	54 025 400,00	30 139 200,00	30 520 300,00	11 909 200,00	21 064 600,00	14 439 300,00	288 831 300,00
	Итого субвенции из бюджета района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской Федерации	788 019,80	729 763,95	415 326,62	65 586,53	793 508,70	669 235,74	679 834,80	319 826,22	423 041,14	363 742,50
Итого иных межбюджетных трансфертов	9 088 641,05	8 472 324,51	7 349 977,71	39 077 309,72	26 091 847,11	11 331 794,71	9 843 985,51	18 177 558,09	25 881 638,48	15 891 954,38	171 207 031,27
	36 107 660,85	37 939 988,46	25 344 204,33	93 328 396,25	80 910 755,81	42 140 230,45	41 044 120,31	30 406 584,31	47 369 279,62	30 694 996,88	465 286 217,27
Итого дотации из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	26 231 000,00	28 737 900,00	17 578 900,00	54 185 500,00	54 025 400,00	30 139 200,00	30 520 300,00	11 909 200,00	21 064 600,00	14 439 300,00	288 831 300,00
	Итого субвенции из бюджета района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской Федерации	788 019,80	729 763,95	415 326,62	65 586,53	793 508,70	669 235,74	679 834,80	423 041,14	363 742,50	5 247 886,00
Итого иных межбюджетных трансфертов	9 088 641,05	8 522 324,51	14 232 099,66	49 894 349,72	26 091 847,11	11 481 794,71	9 843 985,51	18 385 842,35	25 881 638,48	15 891 954,38	189 314 477,48
	36 107 660,85	37 989 988,46	32 226 326,28	104 145 436,25	80 910 755,81	42 290 230,45	41 044 120,31	30 614 868,57	47 369 279,62	30 694 996,88	483 393 663,48
Итого дотации из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Итого субвенции из бюджета района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской Федерации	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Итого иных межбюджетных трансфертов	0,00	50 000,00	6 882 121,95	10 817 040,00	0,00	150 000,00	0,00	208 284,26	0,00	0,00	18 107 446,21
	0,00	50 000,00	6 882 121,95	10 817 040,00	0,00	150 000,00	0,00	208 284,26	0,00	0,00	18 107 446,21



## Перераспределение расходов в проекте решения о бюджете Кондинского района на 2023 год в разрезе кодов вида расходов (КВР)

Наименование КВР	код КВР	Приложение 9 к решению Думы Кондинского района от 19.05.2023 №1021		Приложение 9 к проекту РД на май 2023 года		Отклонение	
		Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции	Сумма на год	из них за счет субвенции
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	110	1 631 892 182,04	1 184 466 685,31	1 633 189 238,81	1 182 242 271,14	1 297 056,77	-2 224 414,17
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	120	302 474 763,11	18 898 158,26	302 560 057,33	18 897 377,68	85 294,22	-780,58
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	31 809 247,59	12 000 887,71	32 436 481,28	12 457 306,94	627 233,69	456 419,23
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	243	22 970 691,44	0	22 970 691,44	0,00	0,00	0,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	478 960 203,23	99 051 944,46	491 013 817,93	100 154 067,42	12 053 614,70	1 102 122,96
Закупка энергетических ресурсов	247	101 544 303,19	380 000,00	101 340 048,60	380 000,00	-204 254,59	0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	310	9 008 949,48	0,00	9 008 949,48	0,00	0,00	0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	42 532 971,31	27 247 491,00	43 097 293,87	27 811 813,56	564 322,56	564 322,56
Премии и гранты	350	1 142 457,00	0	570 519,00	0,00	-571 938,00	0,00
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность	412	143 192 827,00	0	143 192 827,00	0,00	0,00	0,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности	414	687 200 493,39	0	687 200 493,39	0,00	0,00	0,00
Дотации	510	288 831 300,00	68 377 200,00	288 831 300,00	68 377 200,00	0,00	0,00
Субвенции	530	5 247 886,00	5 247 886,00	5 247 886,00	5 247 886,00	0,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты	540	171 207 031,27	0,00	189 314 477,48	0	18 107 446,21	0,00
Субсидии бюджетным учреждениям	610	853 478 914,17	362 796 485,00	856 372 351,68	362 898 815,00	2 893 437,51	102 330,00
Субсидии автономным учреждениям	620	214 520 640,76	85 000 634,00	215 105 184,28	85 000 634,00	584 543,52	0,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний)	630	850 980,00	0,00	850 980,00	0,00	0,00	0,00
Обслуживание муниципального долга	730	32 000,00	0,00	32 000,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг	811	203 379 474,87	136 055 928,26	204 892 771,08	136 055 928,26	1 513 296,21	0,00
Исполнение судебных актов	830	270 000,00	0,00	270 000,00	0,00	0,00	0,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	850	30 612 587,10	0	30 612 237,10	0,00	-350,00	0,00
Резервные средства (резервный фонд)	870	924 936,71	0	424 936,71	0,00	-500 000,00	0,00
Резервные средства (иные)	870	1,00	0	64 793,22	0,00	64 792,22	0,00
<b>Итого</b>		<b>5 222 084 840,66</b>	<b>1 999 523 300,00</b>	<b>5 258 599 335,68</b>	<b>1 999 523 300,00</b>	<b>36 514 495,02</b>	<b>0,00</b>